

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA

Miesięcznie w ekspedycji	2,20 zł.
Z odnośnieniem i w agencjach	2,30 "
Na pocztę, już z odnośnieniem	2,54 "
Kwartalnie w ekspedycji	6,80 "
Na pocztę, już z odnośnieniem	7,62 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.

OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Poniedziałek: January, b. m.
Wtorek: Eustachy, m. Kanadyda

CHOJNICE, wtorek, dnia 20. września 1927 r.

Słońca wschód 5.16 zachód 17.46.
Księżycy wschód 0.00 zach 11.41.

Walka o prawo.

Wielki prawnik niemiecki, Rudolf Ihering, wypowiedział zasadę, że obowiązkiem obywatela jest dochodzić swego prawa, choćby jego roszczenie nie miało dla niego materialnej wartości. Jego zdaniem, jest obowiązkiem każdego, „walka o prawo“, jako o dobro idealne, będące podstawą życia cywilizowanego. Zasada ta o wiele większe znaczenie ma w dziedzinie prawa publicznego, aniżeli prywatnego. Jeżeli naruszony jest porządek prawny, jeżeli komuś dzieje się krzywda, lub któkolwiek nie znajduje dostatecznej ochrony prawnej, to jest obowiązkiem wszystkich, pracować nad tem, by przywrócone zostało poszanowanie prawa, choćby nawet ogół nie był bezpośrednio dotknięty w swoich interesach.

Już od wielu miesięcy wskazujemy na groźne skutki zachwiania poczucia prawnego w społeczeństwie, na niebezpieczeństwo, które pociąga za sobą bezkarność przestępców. Jednakże wiele żywołów, wyciągających się umiarkowaniem lub konserwatywności, zarzucało nam, że wszczynamy niepotrzebne alarmy, że straszmy społeczeństwo niebezpieczeństwem przewrotów, gdy tymczasem wszystko idzie ku lepszemu. Wielu ludzi wołało wejść w różne kompromisy w imię dożytych korzyści, w imię hasła, by się nie narażać władzy, i milczało wówczas, gdy powinni byli mówić bardzo głośno. Było to widowisko bardzo upokarzające. Obecnie jednak, gdy niebezpieczeństwo przybrało już postać jaskrawą, na szczęście przerywa się to milczenie. Obecnie nawet ci, którzy dotychczas milczeli, ustami prof. Marjana Zdziechowskiego stwierdzają groźbę „piętna hańby na naród“, groźbę wykreślenia Polski „z grona narodów cywilizowanych“.

Jak jednak wytłómaczyć sobie dotychczasową apatię i obojętność? Czemu to przypisać, że żywoły, które powinny być tradycyjnie obrońcami prawa i sprawiedliwości, oportunistycznie chowały głowę w piasek wtedy, gdy zdarzały się fakty, obrażające elementarne poczucie prawa?

Złożyły się na to różne okoliczności. Niewątpliwie wchodzi tu w grę pewne obniżenie się poziomu życia zbiorowego, które nastąpiło po wojnie. W polityce pierwiastki klasowe doszły do silniejszego głosu, wzrosła obojętność na dobra idealne, które przecież są podstawą życia cywilizowanego. Politykę w ostatnich czasach zbyt nisko pojmowano, jako politykę interesów, i to interesów bezpośrednich, doraźnych, dających się materialnie obliczyć. Wielu ludziom wydawało się, że dla uchwytanych korzyści nie warto się narażać, że wobec żywych zagadnień gospodarczych, nie warto jest uprawiać czegoś w rodzaju donkiszoterji politycznej.

Następnie trzeba się liczyć z faktem, że w naszej wielkiej wytwórczości jest sporo żywiołu obcego, nie związanego silnie z cywilizacją polską, który z natury rzeczy patrzy przedewszystkiem — na swój interes, a przeto nie dba o to, co się dzieje poza sferą jego bezpośredniej działalności. Wpływ tego czynnika, choćby w sposób negatywny, zaznacza się wyraźnie w naszym życiu publicznym.

Wreszcie pamiętajmy o tem, że tradycje bierności na sprawy publiczne są mocne nawet wśród żywiołów najbardziej rodzimych, najbliższych związanych z krajem.

Zuchwałość policji gdańskiej.

Berlin. Incydent z policją gdańską, której władze polskie wzbronily wstępu do polskiego składu amunicyjnego na Westerplatte, tutejsze koła niemiecko-narodowe wyzyskują dla kampanji przeciw Polsce.

Prasa niemiecko-narodowa oświadcza, że fakt ten jest nowym pogwałceniem przez Polskę traktatów przez nią zawartych i paragrafów paktu Ligi Narodów.

Wskazuje się tu zgodnym chórem, do którego przyłącza się również Stressemannowska „Tägliche Rundschau“, że stosunki takie są nie do zniesienia i apeluje się do delegacji niemieckiej, aby nie omieszkała podkreślić tego faktu w Genewie i wskazać przytem, jak niebez-

pieczną dla Gdańska jest taktyka przewlekania decyzji w jego ważnych sprawach.

„Deutsche Tageszeitung“ uderza przy tej sposobności na alarm oświadczając, że Polska dąży do utworzenia oparcia wojskowego i gospodarczego na Westerplatte. (M.)

Gdańsk, 17 września.

Wczoraj policja w m. Gdańska zamierzała dokonać rewizji na terenie polskich składów amunicyjnych na Westerplatte, w poszukiwaniu jen. Zagórskiego.

Komendant składów amunicyjnych jednakże nie wpuścił gdańskich organów bezpieczeństwa na obręb składów.

Ekspertyza potwierdziła autentyczność listu.

Jak się okazuje, w ślad za pierwszym listem do Funduszu zapomogowego dla wdów i sierot po lotnikach, nadszedł drugi list, opatrzony nazwiskiem gen. Zagórskiego do kasyna garnizonowego na lotnisku mokotowskim z 58 zł, jako zwrot długu.

Ekspertyza przysięgłego biegłego p. Kwiecińskiego ustaliła autentyczność obu tych listów. Zostały one również przedstawione rodzinie zaginionego generała,

która także potwierdziła, że są one własnoręcznie listami gen. Zagórskiego.

Listy pisane były na papierze różnego gatunku. Oba wysłane są z Gdańska. Oba nie zawierają daty ani miejsca pobytu generała. Ekspertyza ustaliła, iż pismo jest świeże. Wreszcie zaden z listów nie nosi śladów odcięcia nagłówka, względnie poprawek. Różnica między nadejściem pierwszego a drugiego listu, wynosi jedną dobę.

Bydgoszcz chce się połączyć z Pomorzem.

Delegacja Bydgoszczy u wojewody pomorskiego.

W środę wojewoda pomorski p. K. Młodzianowski przyjął delegację m. Bydgoszczy, składającą się z przedstawicieli magistratu, rady miejskiej, kupiectwa i dziennikarzy z wiceprezydentem miasta dr. Cmieierskim na czele. Delegacja złożyła p. wojewodzie memoriał do władz centralnych w sprawie przyłączenia do wojew. pomorskiego miasta Bydgoszczy i powiatów: bydgoskiego, szubińskiego i wyrzyskiego (wchodzących obecnie w skład wojew. poznańskiego).

M. Bydgoszcz oddawna już zabiega o połączenie się z Pomorzem, motywując prośbę tą położeniem geograficznym Bydgoszczy jak i względami, że Bydgoszcz

skupia u siebie cały handel pomorski, szczególnie kolonialny, żelazny, białawy, tudzież przemysł (drzewny). Wojewoda poznański p. Biński podobno nie sprzeciwił się przyłączeniu Bydgoszczy do Pomorza, niemniej wojewoda pomorski na wczorajszej audjencji przyrzekł delegacji m. Bydgoszczy poparcie.

Ze swej strony zaznaczyć wypada, że o ile Pomorze chętnie przyjąłoby do swego terytorjum Bydgoszcz i wspomniane powyżej powiaty, o tyle Toruń daleki jest od chęci zrezygnowania ze stanowiska stolicy województwa, do którego to stanowiska, jak wiadomo, Bydgoszcz również rości pretensje.

Przegrana senatu gdańskiego.

Geneva. Decyzje rady Ligi Narodów w sprawach Gdańska są identyczne z podanymi wczoraj.

Wykazały one bezpodstawność pretensji Sahlma, odsyłając z kwitkiem jego uroszczenia co do rewidowania poprzednich uchwał w kwestji Westerplatte rady Ligi oraz umowy polsko-gdańskiej.

Zakwestjonowanie tych uroszczeń przez Strasburgera uznane jest przez komisję prawników za słuszne.

W myśl opinji tej komisji rada uznała się za niekompetentną do rewidowania zawartych umów.

Tę opinję podzielił też prawnik niemiecki, gdyż opinja prawników była

jednomyslna.

Sahlm był tak przybity tą drugą porażką w sprawach, wniesionych przez siebie na obecną radę, że stracił zwykły swój tupet i unikając wszelkiej dyskusji — w milczeniu grobowym przyjął tę decyzję rady.

Wśród korespondentów niemieckich widoczne było zakłopotanie i przybicie, a chociaż, jak zwykle, natychmiast po obradach radca Foerster szeroko dawał im instrukcje, widać było, iż jest to ratowanie pozorów i staranie się zamaskowania jakimś nowym wykrętem poniesionej porażki, która dawno już nie była tak widoczna.

„Wolę patrzeć na plugi, kiedy ciągną w pole, i na brony, które uprawiają rolę. Niż na działa straszliwe, i chorągwie zbrojne.“

Ja mam swoje uczciwe zabawy przystojne. Mam wolną myśl od troski i życie spokojne.“

A w trzy wieki później „młodszy brat“ tak samo mówił (w „Weselu“ Wyspiańskiego): „Byle polska wieś spokojna, Byle polska wieś zaciszna.“

Ten nastrój musi być przewyciężony obojętnością na dobra idealne, jakiem jest prawo, musi być przełamana choćby w imię tego, by i polska wieś pozostała spokojną. Narody cywilizowane odznaczają się przedewszystkiem mocnym poczuciem prawa, siłą oburzenia, gdy to prawo zostanie naruszone Umieją mocno reagować nawet i wtedy, gdy ich bezpośrednie interesy nie są zagrożone, a nawet, gdy skutkiem tej reakcji te interesy można na szwank narazić.

Przyszłość nasza zawisa od tego, czy ogół zrozumie, że przywrócenie wartości prawu jest ważniejsza, niż waloryzacja cel, że cena czci ludzkiej i życia ludzkiego jest ważniejsza, niż cena żyta. Wiele znaków na niebie i ziemi wskazuje, że to nastąpi.

R. Rybarski.

Niemcy są odpowiedzialne za wojnę celną z Polską.

„Vorwaerts“ zamieszcza obszerny artykuł p. t. „Sabotaż pokoju gospodarczego“ z podtytułami „Wojna celna z Polską“ i „P. Schiele sabotuje traktaty handlowe“.

W artykule tym „Vorwaerts“ stwierdza, że pomimo konferencji genewskiej i sztokholmskiej oraz oświadczeń, złożonych w Hamburgu, Niemcy prowadzą z Polską już trzeci rok wojnę celną, przynoszącą poważne szkody gospodarce niemieckiej. Obecnie sytuacja przedstawia się tak, gdyby w tym stanie wojny celnej nie miało ulec zmianie. Po osiągnięciu zasadniczego porozumienia w sprawach osiedleńczych i po zawarciu w czerwcu r. b. umowy w sprawie zasiłków dla bezrobotnych i ubezpieczeń od bezrobocia oraz mimo, że sprawa robotników sezonowych nie przedstawia większych trudności — dotychczas nic nie uczyniono, ażeby podjąć na nowo rokowania w sprawie osiatecznego uregulowania zagadnień taryfowych w traktacie handlowym z Polską. Gabinet Rzeszy pozostaje całkowicie bezczynny i, jak dotychczas, stale unika trwożliwie zajęcia jakiegokolwiek stanowiska, ponieważ wówczas musiałaby być zaistwiona sprawa, czy minister rolnictwa Schiele będzie mógł nadal sabotować w interesie kół agrarnych rokowania handlowe. P. Schiele dotychczas wzdrzał się przed uczynieniem jakichkolwiek ustępstw w rokowaniach handlowych z Polską, choć jest rzeczą zupełnie jasną, że tylko określona inicjatywa niemiecka w sprawie eksportu polskich produktów rolnych może doprowadzić do podjęcia rokowań i do zawarcia traktatu.

„Vorwaerts“ przytacza dalej oświadczenie Związku kół rolniczych w Niemczech, zamieszczone w organie związku w numerze z dnia 10 go września r. b. W artykule tym p. t. „Utrwalenie polsko-niemieckiej wojny celnej“ niemieckie koła agrarne wyrażają pozorne ubolewanie z powodu wprowadzenia maksymalnych cel taryfowych w Polsce, które mają wejść w życie z dniem 26. grudnia r. b. i twierdzą że to zarządzenie polskie prowadzi z winy Polski do uwiecznienia istniejącej wojny celnej. „Vorwaerts“ dodaje do tego punktu uwagę, że polskie cła maksymalne nie weszłyby nigdy w życie w stosunku do Niemiec, gdyby niemieckie koła agrarne przez swą akcję

ich sprowadzenia wzgl. zamieszkania pomaga im wiele handlarz żydowski Filip Sommerfeld, który w miesiącu lipcu aż 5 żydów sprowadził. Czas najwyższy, żeby obywatele Polacy-katolicy taktemu napływowi żydów energiczniej niż dotąd przeciw działali.

Lubiesz, pow. toruński. (Nowe gniazdo „Sokoła“.) Staraniem miejscowego prezesa klubu sportowego odbyło się zebranie reorganizacyjne dla utworzenia gniazda sokolego w Lubieszu. Zgodnie z propozycją wszyscy obecni przystąpili do „Sokoła“, poczem wybrano zarząd: prezes drh. Bernard Raclawski, referent ośw. ks. dyr. Drzymalski, komendant Bronisław Lepigórski, komend. drużyny żeńskiej Czesława Górna, skarbnik Erwin Krampitz, sekretarz Stanisław Niedzielski. Rewizorami kasy zostali Antoni Dziwulski Franciszek Domachowski i Smykowska.

Grudziądz. (Krwawe zajście w restauracji) Dwaj bracia Kamińscy w towarzystwie niejakiego Pisieniewskiego,

wszyscy z Górnej Grupy, udali się do restauracji, położonej na rogu ul. Kwiatowej i Toruńskiej. Gdy już całe towarzystwo było pod dobrą datą, wynikła sprzeczka o potłuczone przez jednego z uczestników zabawy szkło, w wyniku której, nastąpiła bójka na noże. Pisieniewski nie chcąc być bezczynnym zrezygnował z swojej neutralności i rozpoczęła się bójka. Wszyscy uczestnicy tej rozprawy zostali przewiezieni w stanie ciężkim pod opieką policji do komisarjatu, gdzie nałożono im pierwsze opatrunki.

Z DALSZEJ POLSKI.

Bydgoszcz. Niejaka Kantorska sprzedawczka owoców na rynku zaoszczędziła sobie 1000 zł. Wyjeżdżając na targ na placu Piastowskim z domu nr. 6 przy ulicy Wincentego Pola, w obawie by podczas jej nieobecności nie zakradł się do niej złodzieje, oszczędności swe za

brała ze sobą i układowała je w szufladzie straganu. Pieniądże (około 1000 złotych) w niewyjaśniony sposób Kantorskiej zginęły. Policja ujęła jednakże złodzieja w osobie Wincentego Rosińskiego, u którego znaleziono już tylko 700 zł

Łódź (Nieszczęśliwe lądowanie) Pod Łodzią zdarzyła się wczoraj katastrofa samolotowa. Aeroplan wojskowy, idący z Poznania do Łodzi, musiał lądować z powodu mgły. Pilot Henryk Szwedowski przy lądowaniu doznał ciężkich obrażeń; plutonowy obserwator Andrzej Kopot, który usiłował wyskoczyć z aparatu ma połamane nogi. Aparat całkowicie zniszczony. Rannych przewieziono do Poznania.

Z DALSZYCH STRON.

Gdańsk. (Tragiczny wypadek.) Niejaka Petke zamierzała przejść aleję w towarzystwie córki i drugiego dziecka znajdującego się w wózku. Naraz córka wbiegła wprost pod koła nadjeżdżającego

samochodu i została przejechana. Matka, która znajdowała się z wózkiem na relacjach tramwajowych, zostawiła wózek i skoczyła na ratunek lecz pochwycona została przez tylny błotnik. Upadła na bruk i odniosła krwawą ranę na głowie. Tymczasem jednak nadjechał tramwaj, który wyrzucił wózek i dziecko wypadło na bruk. Szofer samochodu przewiózł matkę i dzieci do lecznicy, gdzie trzeba było natychmiast przejechać córce odjąć prawe ramię. Matka odniosła oprócz rany na głowie zderzenie skóry, dziecko zaś wyszło bez szwanku.

RUCH W TOWARZYSTWACH.

Sokół Żeński. We wtorek, dnia 20. bm. o godz. 8-mej wieczorem miesięczne zebranie w Kołusimie. Przybycie wszystkich drubien konieczne pożądane. Zarząd.

Nadeszły nowe przesyłki wagonowe

Fayence
Talerze — filiżanki — miski — serwisy — garnitury na umywalnie — szkła wekowe — kotły wekowe — pierścienie wekowe
Ceny umiarkowane

Ludwik Rasch

Wyroby szklane
Stoje do zaprawienia — szkła konserwowe
Kieliski do wina — likieru — szklanki do piwa i grogu — cylindry, wazon, miski
Wielki wybór!

KINO NOWOSCI

W poniedziałek i wtorek o godzinie 8.15

Ostatni krzyk sensacji! Patriotyzm Polaków!

Sybir i Carat - Siepacz carski

Wielki monumentalny film osnuty na tle prawdziwych zdarzeń, cierpień polskiej rodziny, wygnanej na Sybir. Dramat w 8 akt, z życia Polaków w niewoli pod jarzmem carskiej Rosji i hohat, walki patriotów o wolność i niepodległość Polski. Najbardziej rewelacyjny film doby ostatniej! Intrygi dworu cara Mikołaja II! Tajemnice oczrany rosyjskiej! Czarna sutura! Ucieczka z piekarni tropawłowskiej twierdzy! Życie w katordze! Ucieczka zesłańców z Syberji, pogoń i walki! Wszyscy winni zobaczyć ten film. 2009

OSZCZĘDNOŚĆ

jest podstawą dobrobytu.

Oszczędności od 1 złotego począwszy przyjmujemy i oprocentowujemy korzystnie. Otwieramy

rachunki bieżące i czekowe.

Za zobowiązanie Powiatowej Kasy Oszczędności odpowiada powiat Chojnicki całym swoim majątkiem i całą siłą podatkową.

Powiatowa Kasa Oszczędności Chojnice (Starostwo)

Pupularnie pewna instytucja pod gwarancją Tel. 16. powiatu Chojnickiego. Tel. 16. Oszczędność i praca ludzi wzbogaca

Biuro buchalteryjne

Witold Kruszewski w Lubiczu p. Toruń.

Sądowoite zaprzysiężony rewizor ksiąg i rzeczoznawca księgowości. Absolwent akademii handlowej w Frankfurcie n. Menem.

Długoletnia praktyka w bankowości handlu i przemysle oraz rolnictwie
Kilka obcych języków.

Podjekuje się wszelkich prac, rewizji oraz ekspertyz księgowości w całej Polsce, w wypadkach poszczególnych i kontraktowo na stałe.

PERFUMY

w flakonikach i w eleganckich kartonach oraz kartoniki z mydłami toaletowymi i perfumami.

Nedzwyczaj wielki wybór.

Wyroby swojskie i zagraniczne. Butelki próbne aż do wyrobów najwykwintniejszych w eleganckich opakowaniach. Wody kolońskie w rozmaitych wielkościach i gatunkach. Wyroby renomowanych

Ceny przystępne fabryk. Ceny przystępne

Poleca

Br. Hubert właśc. J. Hubert.

Rok zał. 1894. Drogerja — Perfumerja. Tel. 219.

Gdańska 18.

Trumny

Jak i wybicia do trumien wykonanie pierwszorzędne, mam stale na składzie po umiarkowanych cenach.

Fr. Kiedrowski

magazyn mebli i trumien ul. Człuchowska 6. ul. Człuchowska 6.

Wszelkie druki

wykonuje

Drukarnia „Dziennika Pomorskiego“.

Nadleśnictwo Państw. Ryteł

sprzedawać będzie przez licytację

drewno użytkowe i opałowe

dnia 22. września b. r. o godzinie 9-tej na sali p. Pozorskiego w Rytle. 2013

Płacić należy rendantowi, obecnemu przy sprzedaży.

Państwowy Nadleśniczy.

Polecamy:

żyto petkuskie I. odsiew pszenicę Kriwnera wiczkę zimową

Ogorzełkińskie Młyny T. z o. p. Chojnice.

Dobrowolna licytacja

odbędzie się 26 września br. w Nadolniku u p. Samplawskiego o 10 rano

1 koń, 1 manez, 1 młock., 1 szezkarnia, 1 twilljer instrument, 1 pies do polow. 2 wozy robocze, 1 radio, 1 plug, używane sie, 1 kł. pa do ryb łapania, 200 mtr. liny 10 nowych wędzorek i dużo używanych, 4 słampne siecie 10 wędzorek na raki, około 500 ctr. kartofli, 6 fur siano 1 stóg słomy, 2 wielokrażki drewniane (Flaschenzug).

Sprzedam lub wydzierżawie natychmiast moje

gospodarstwo 80 morgowe.

Do objęcia potrzeba około 10 tys. zł. Zgłosz. pisemne do eksp. Dzien. Pom. pod Nr. 1998.

Maszyny do mięsa, nożyki i kółka

będą w mojej nowo zaprowadzonej specjalnej maszynie pod gwarancją pierwszorzędnie wyostrzone.

M. Bleyer

Plac Piastowski 9. 2001

Benzyne

samochodową

po 65 gr. za liter poleca

Drogerja pod Orłem

Aleksy Wojnowski

Chojnice Pom. Rynek 11

Do małego gospodarstwa wlejskiego poszukuje się

uczciwej, doświadcz.

dziewczyny

od 1. 10. br.

Łask. oferty pod nr. 2008 do eksp. Dzien. Pom.

Zamawiam niniejszem pismo

„Dziennik Pomorski“

z Chojnic

na miesiąc październik

I proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę I miesięczną opłatą pocztową razem 2,54 złotych

dnia 1927

Imię i nazwisko

miejsceowość

ulica

okwitowanie poczty

Zamawiam niniejszem pismo

„Dziennik Pomorski“

z Chojnic

na IV. kwartał

I proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę 3 miesięczną opłatą pocztową razem 7.62 złotych

dnia 1927

Imię i nazwisko

miejsceowość

ulica

okwitowanie poczty

Bolszewizm, a prawo.

Podczas gdy u wszystkich kulturalnych narodów posiada swoje znaczenie zdanie: „Institia est fundamentum regorum“, to w Bolszewji dzieje się zupełnie inaczej. Bolszewizm nie opiera już swego prawa na słuszności, a na czemś zupełnie innym. Zresztą jakby on to nawet mógł zrobić, on zdeklarowany zwolennik ateizmu? Toć sprawiedliwość bez Boga jest czczym frazesem. Bolszewizm ma poczucie, że religia i prawo łączą się ze sobą, to też razem z religią wyrzeka się i prawa. Znanym jest bolszewickie hasło: „Religia to opjum dla ludu“. Do niego dorzuca ze swego punktu widzenia teoretyk prawa bolszewickiego Goichbary (Zasady prawa prywatnego. 1924 r.). „Sądzę, że mało kto jest świadom tego, że prawo jest jeszcze bardziej trującym i odrzucającym opjum dla tegoż samego ludu. Cały marksowski system z jego materialistycznym poglądem na świat wcale nie jest przyjaciółstwem prawa. Jest ono przezeń nazwanym instrumentem, służącym do zachowania w obecnym ustroju społecznym stanu posiadania wyższych warstw, zdobytego siłą, kosztem proletariatu. Dla tego bolszewizm uważa prawo za instytucję burżuazyjną, którą należy zwalczać.“

Ten marksowski pogląd na prawo spotykamy i w bolszewizmie. Prawo jest według niego tylko jednym z czynników w ukształtowaniu stosunków gospodarczych i ma jemu właśnie służyć. Niema według niego, stałych podstaw prawnych na których, jak na fundamentie, opierałoby się życie publiczne i prywatne, z których wyrastałoby prawodawstwo związków publicznych. Prawo, według sowieckich prawników i według bolszewickiego poglądu, nie jest niczem więcej, „organizacyjnymi przepisami“, lub technicznymi instrukcjami, które wydają sewiety stosownie do każdorazowych celów swojej polityki. Zastosowanie tych „organizacyjnych przepisów“ i „technicznych instrukcji“ zależy od „odpowiedniości“ bolszewickiej polityki.

Pomiędzy „gabinetowym“ wymiarem sprawiedliwości w państwach absolutnych, a wymiarem jej „stosowanie do odpowiedzialności dla celów komunistycznych polityki“ niema żadnej istotnej różnicy: tam było prawo naginane od góry, tu od dołu. Relatywizm prawa został nigdzie tak szeroko przeprowadzony, jak w prawie sowieckim.

Istotnym warunkiem, od którego uzależnione jest wszelkie prawo sowieckie, to przynależność do klasy robotniczej, włościńskiej lub do stanu żołnierskiego. Te klasy jedynie mają, stosownie do art. XIII § 64 konstytucji Związku sowieckich Republik z lipca 1918 r., czynne i bierne prawo wyborcze i, jak to dalej zobaczymy, od przynależności do nich jest uzależnione zastosowanie innych



Stary i nowy Londyn.

Jakim anarchizmem zdają się być w dzisiejszym Londynie woły przechodzące ulicami olbrzymiego tego miasta? Szczególnie dziwne wrażenie wół, idący obok pięknego wielkiego autobusa. A czasami, jak to widzimy na naszej ilustracji, autobus musi ustąpić przed wołem.

przepisów prawnych, niż te, które odnoszą się do „burżujów“. Już § 1 kodeksu cywilnego daje nam dobre pojęcie o tem.

Brzmi on: „Prawa Cywilne doznają ochrony prawnej z wyjątkiem wypadków, w których dochodzone będą, swemu społeczno-gospodarczemu przeznaczeniu“. Na zasadzie tego paragrafu sąd może rozstrzygać zawsze sprawę przeciw „burżujowi“ lub „wyzyskiwaczowi“.

Widzimy z tego, że sowieci równo cześnie z zasadą sprawiedliwości znieśli zasadę równości. U nich nie są wszyscy poddani równi wobec prawa. To było zupełnie wyraźnie powiedziane 1 stycznia 1923 r., kiedy to kodeks cywilny otrzymał moc obowiązującą. W ustępie 5-tym ustawy wprowadzającej jest powiedziane: „Rozszerzająca wykładnią przepisów kodeksu jest dopuszczalna tylko w tym wypadku, gdy wymaga tego ochrona interesów klasy robotniczej i włościńskiej, oraz pracujących mas“. Innymi słowami z prawnej ochrony interesów nie mogą wszyscy korzystać. Od dawnych czasów zaś powszechnie obowiązuje zasada, że w prawie nie można stosować interpretacji rozszerzającej, a tylko ścisłą.

Taką samą „klasową“ sprawiedliwość znajdujemy i w prawie karnem. Pomiędzy zasadami prawodawstwa karnego, ogłoszonymi przez prezydium Związku Sowieckiego d. 31. października 1924 r., znajduje się przepis, że kara ma być zastraszona, gdy przestępstwo zostało popełnione przez osobę, „która dawniej należała, albo obecnie na leży do klasy, wyzyskującej cudzą pracę“. W przeciwnym razie, kara winna być

złagodzona.

To samo stosowanie podwójnej skali w wyroku znajduje też swój wyraz i w egzekucji. Ta sama ustawa z 1924 r., przepisuje dwojakiemu rodzajowi postępowanie przy wykonywaniu wyroku.

Zaiste ustawa i prawo w Bolszewji stały się tylko „organizacyjnymi przepisami“ i „instrukcjami technicznymi dla zachowanie władzy przy jej chwilowych obecnych posiadaczach. Z prawem w rozumieniu zdawna i powszechnie przyjętem nie mają one nic wspólnego, a tem mniej z prawem w rozumieniu chrześcijańskim.

Jeśli możemy wyciągnąć dla siebie naukę z bolszewickiego stanu prawnego, to tylko taką, że takie zasady prawne wcale prawem nie są. Nid one są wcale, postępem, przeciwnie stanowią najlepszą apologię prawa w rozumieniu chrześcijańskim. Niema bowiem prawa, opartego na ateizmie. Na przykładzie Rosji musimy przyznać, że sprawiedliwość jest podstawą państw. I Rosja będzie musiała z czasem przyznać Iustitia fundamentum regnorum.

Mazury w Prusach Wschodnich.

Ludność Mazowsza pruskiego, oddalonego zaledwie o 100 km. od Warszawy i jeszcze nie całkowicie dla polskośći straconego, stale powinniśmy mieć na uwadze. To też z radością bierzemy do

reki ostatnią książkę znanej działaczki mazurskiej p. Emilji Sukertowej p. t. „Mazury w Prusach Wschodnich“.

Książka, składająca się z 17-tu rozdziałów, daje ogólny obraz kraju pod względem geograficzno-archeologicznym, ludoznawczo-językowym i historycznym.

Skorzystajmy ze sposobności, aby przypomnieć sobie dzieje tego kraju, który tak dziwne przechodził koleje tak blisko od nas leży i o którym tak mało wiemy.

Opierając się na źródłowych badaniach autorka twierdzi, że pierwotna ludność Prus Wschodnich była słowiańska. Prusowie byli najezdźcami pochodzenia litewskiego, którzy dawną ludność słowiańską podbili, lecz nie wytępiili. Prusowie byli ludem surowym, wojowniczym i niepoddającym się nauce chrześcijańskiej (zamordowanie św. Wojciecha.)

Następnie fatalny 1228 rok, którego 700-tą rocznicą niebawem przypada, kiedy ks. Konrad Mazowiecki, pan na Płocku i Czersku, przyzywa krzyżaków. Dalsze dzieje: wytępienie Prusów i walki polsko-krzyżackie są znane. Nieznany jednak ogólnie jest fakt, że krzyżacy już od początku 14-go wieku systematycznie kolonizują Prusy Wschodnie przeważnie ludnością polską, napływającą z sąsiedniego Mazowsza. Dzisiejsi mazury w Prusach Wschodnich są to więc potomkowie osadników, pochodzących z polskiego Mazowsza.

Następuje inna fatalna data; 10 kwietnia 1525 r., kiedy Zygmunt Stary, idąc za radą Tomickiego i Szydłowieckiego, przyjmuje słynny „hold pruski“ zamiast wcielić Prusy Wschodnie do Polski, a krzyżaków przenieść na Podole, jak to proponował Jan Łaski.

Na razie ten fatalny krok nie przynosi złych następstw. Przez cały 16 ty i pierwszą połowę 17 go w tywiol polski wzmagają się pod każdym względem w Prusach Wschodnich. Uniwersytet królewiecki jest założony przez polaków, cały szereg pisarzy polskich: Seklucjan, Murzynowski, Małcki, Trepka i inni mieszka i pisze w Prusach Wschodnich, Rej wydaje swoje książki w Królewiecu, młodzież polska tłumnie nawiedza uniwersytet królewiecki, szlachta jest przeważnie polska, granice polskiego osadnictwa dochodzą do Królewcza.

W 1618 r. wygasa linja Hohenzollernów wschodnio-pruskich. Zygmunt III. zamiast skorzystać z tej sposobności i wcielić lenno pruskie do Korony, nadaje Prusy Wschodnie Janowi Zygmunutowi, elektorowi brandenburskiemu, również Hohenzollernowi, tworząc w ten sposób połączenie pod jednym berłem Prus z Brandenburgją.

W 1660 r. na mocy traktatu w Oliwie Prusy Wschodnie stają się państwem niezależnym od Polski, a w 1701 r. książę pruski i elektor brandenburski w jednej osobie ogłosił się królem pruskim.

Od 1660 r. rozpoczyna się matryologia polskośći w Prusach Wschodnich, która

Ryszard Krański.

Wycinanki

z 6 tygodniowych ćwiczeń oficerów rezerwy.

Koń na wzgórzu.

Ktoby z nas patałachów nie znał koń na wzgórzu? Biały to koń a na nasz „maty“ Bóg wojny — napoleonik, pan major Eć.

Nazwę „koń na wzgórzu“, wymyśliłem ja i nazwa ta uzyskała, jak zresztą każda żośliwość w takim zespole, jak my, ogólną aprobatę. Przez 2 tygodnie konik ten był niemy świadkiem naszych marszów, ćwiczeń, ataków na wzgórzu, pod wzgórze, ze wzgórze, jak i również „cichych przekleństw“, — kunsztownie wzbijanych naszymi nogami, kłębów kurzu, wzajemnych klótni. — Może był on i spowiednikiem naszego „wodza“, a „zwego“ pana, którego mamrotania niezadowolonia z nas i złości, pewnie większą pokorą od nas wsłuchiwał przez długie swe końskie uszy.

Wojenka, wojenka cóż ty za Pani.. czego nas wszystkiego nie uczono. Od najelementarniejszych ruchów karabinem — ach! ty fuzyjko, strasznie cię kochaliśmy, jak wisiałaś sobie na kołku — aż do ataków na najrozmaitszą modłę

— Wgryźć się w teren — wzajemne wspieranie się ognia i ruchu — wystawienia czołgu, podłuchów — wysyłania szpiegów — flankowanie ogniem! — To flankowanie ogniem, to była dopiero zabawa, bo zawsze jakiś patałachowski genjusz wojny zaprowadził swoją drużynę, którą komenderował, właśnie pod ten ogień flankowy maskierowanego nieprzyjaciela. Panie poruczniku! hej! jak pan, na litosé Boską, prowadzi drużynę — skokami! — pojedynczo — toż tu wszystko panu wybija, jak można tak całością pod ogniem flankowym, do diabła! panu dyktuje jak się posuwać!! ale pan wódz drużyny nie słyszy, nie widzi, nie słucha. — Silna wola opanowania przeciwnika, wola zwycięstwa — i by się to skończyło — pcha go naprzód — co tam flankę odkryta, co tam ogień ćwiczebnych ślepych naboju, gdy szal zwycięstwa rezerwistę ogarnie, wojenka, wojenka cóż ty za Pani.. — Dzwonią bagnety, pas wymiata, ładownica przeszkadza słońce praży nielitościwie, a karabin cęłki — ale prowadzi się formalne bitwy. — Hura! psia krew — do cholery, szturm, hura! — pot się leje, jak deszcz z dziurawej rynny warszawskiej — ale wojna idzie. atak skończony, zbiórka — ciągnie bractwo do miejsca zbiórki na omówienie i papierosa. — Tu dopiero wiwsek — ja przeprowadzonego ataku — skryty-

kuja Cię, bracie, na „blank“ — istny sąd wojenny — a tyś przed chwilą zwyciężał tak ładnie, tak gładko — bo co zresztą nieprzyjacielska artylerja maskierowana, co gniazda karabinów maszynowych, granaty ręczne — jak ty masz wiarę w siebie i zwyciężasz — a tego wewnętrznego ognia, ani wódz na koniu, ani porucznik W-a, nasz mały Foch, zrozumieć nie potrafią

Po omówieniu zmiana dekoracji. Inny pluton patałachów przerabia atak, a zwycięzcy, zwyciężeni maszerują pod skraj lasu na wykład topografji. — Rozkoszna to rzecz taki wykład — w cieniu sosen i liściastych drzew na miękkiej jak łono kobiece, trawie, raz ciągniesz się — natężasz twój słuch by uchwycić słowa wykładowcy — ale za kilka minut nic nie słyszysz, za to ciebie słyszą — chrapiesz, bracie, wprost nieprzyzwolnie — to konik polny skoczy ci na nos — to celnie rzucona szyszka kolegi łupnie Cię w lewe oko — ale Twój sen, rycerzu, jest sprawiedliwy.

Wykład się kończy — nadeciągają inne plutony, rozchodzą się, by stanąć grupami albo położyć się na świętej ziemi — W tem kapitan X. dostaje rozkaz zrobienia zbiórki i odmarszu do baraku. — „Kompanja na moją komendę“ bractwo się zrywa — „w dwuszeręgi zbiórka“ — jakbyś włożył w ul swą rękę, taki to ruch powstaje — wszystko bleg-

nie, na swoje miejsce, a czasami jakiś patałach wślizgnie się w obcą drużynę. — „Czwórki w prawo zwrot!“ — klap, klap — co się dzieje?! — to trójki, to piątkę widział, tam jeden sam sterczy — naturalnie! pozapominali gdzie, kto, do kogo należy. — „W miejscu rozejść się“ — znowu zbiórka, i „do dwóch odlicz“ — oj! ta matematyka — „koń na wzgórzu“ kipi. — Wreszcie wszystkim „klapuje“.

Maszerujemy — koźnierzyki rozklapnięte. — Hej, panie poruczniku — prawa lewa — słoma, siano — do diabła! trzymaj pan krok łapska podnieść, nie kurzyć! wlecz się jak flondra po plaży, ten cały J — cz — hej! łapy do góry, bo Wam pomogę i ponumerujcie sobie wasze pedały z łaski swojej, radzę Wam....

„Kawalerja z tyłu!“ pada niespodzianie komenda, wszystko robi w tył zwrot — kładzie się, kłęka, stoi — jak się uda, karabiny na uroony cel, zamki repetują... maszerować! i znowu kolumna — a serce się raduje i tęskni do wody, do łóżka, by się wyciągnąć — do Mańki na obiad, albo na jedną z pieprzykiem. —

Wojenka, wojenka co żeś ty za Pani..

C. d n

trwa do dziś dnia z wciąż wzmagającą się, a więc stopniowe rugowanie języka polskiego ze szkoły, zakończone zupełnym usunięciem w r. 1874 i z kościoła co dotychczas nie dało się całkowicie skutecznie, następnie najrozmaitsze ustawy gospodarcze obmyślane w ten sposób, aby wyzuc z ziemi naprzód szlachtę polską, następnie chłopów polskiego.

Nimo to w 18 ym i 19 ym w Prusy Wschodnie wydają znowu cały szereg pisarzy polskich, co prawda przeważnie religijnych: Samuel i Ernest Tschepiusowie, Cassius, Mrongovius, Jerzy Wasiański, wreszcie muzurski bohater 1848 r., Gizewius. W drugiej połowie 19 go w. mamy już tylko redaktorów pism i poetów ludowych z żyjącymi dotychczas Michałem Kajką i Fryderykiem Mączką.

Dzisiejsze położenie muzurów w Prusach Wschodnich autorka charakteryzuje w ten sposób:

„Szkoła i kościół, germanizując młode pokolenie, wprowadzają rozłam pomiędzy rodzicami a dziećmi, bolesny tak dla jednej, jak i dla drugiej strony. Młodzież, nabrawszy pozorów niemieckiego, wstydi się swych prostaczych ojców. Do pomocy szkole i pastorem unijnio-ewangelickim stają liczne organizacje przeciw polskie, faszysty pruscy, noszący nazwy „Heimatsdienst“, „Stahihelm“, „Wehrwolf“, oraz niedawno powstały zakon krzyżacki. Tropią owe organizacje wszelki oddech polskości. Za rozmowę w języku polskim, czy narzeczu, na ulicy, placu publicznym otrzymują mazurek czas bądź od band zorganizowanych, bądź od oddzielnych, uzbrojonych w kije „patriotów“. Spiew polski, podobnie, jak mowa, pociąga także konsekwencje“.

W sądownictwie sprawiedliwości szukanoby naprózno. Wystarczy, ażeby oskarżony zeznał, że oskarżyciel jest Polakiem lub polonofilem, ażeby zapewnił sobie bezkarność Mazurowi natomiast, podejrzanemu o sprzyjanie polskości i wogóle Polakowi, za najdrobniejsze przewinięcie wymierza się jak najsurowsze kary. Bandy, złożone z kilkudziesięciu osób niszczące domy Mazurów, bywają przez sądy uniewinniane. Dwaj synowie Mazura Bogumiła Linki, zabitego podczas plebiscytu, skazani zostali pod pretekstem kłusownictwa na dziesięć lat domu karnego, przytem sędzia w wyroku specjalnie podkreślił przestępstwo ojca, które polegało na głosowaniu za Polską.

Banki i wszelkiego rodzaju instytucje kredytowe, będąc wyłącznie w rękach niemieckich, bojkotują każdego, podejrzanego o cień polskości.

Gdy podejrzenie takie utrwali się, nie pozostaje nic innego, jak uciekać. Na każdego, uznanego za Polaka „posypią się kary administracyjne, ogłoszą nazwisko wszystkie dzienniki nacjonalistyczne, a wtedy każdy, nawet przyjaciel, który nie chce na swą głowę sięgnąć podejrzenia, unika nieszczęsnego.

Nie dość na tem — bandy „Stross-truppiertów“ napadają jego dom, strzelając z za węgla, a wówczas rodzina takiego potępieńca zmuszona jest uciekać poza granice Prus. A wtedy nowa trudność: nie może się wyzbyć nieruchomości, jeżeli ją posiada, władze nie pozwalają na wywóz gotówki itd. itd.

A jednak, w tej strasznej męczarni, żyją tam Polacy i trwają na posterunkach...

Mystyfikacja.

W swoim czasie bardzo wielkiego rozgłosu nabrała sprawa młodej kobiety, która w r. 1920 usiłowała odebrać sobie życie w Berlinie, a uratowana, zaczęła opowiadać, że jest córką Mikołaja II, wielką księżną Anastazją.

Według jej opowiadań, ocalił jej życie w Ekaterynburgu oficer bolszewicki, nazwiskiem Czajkowski. Z nim tajemnicza młoda osoba przedostała się z Rosji do Rumunii i w Bukareszcie wzięła ślub. Tam też przyszedł na świat ich syn, któremu dano na imię Aleksy, na cześć zamordowanego następcy tronu.

W krótko potem Czajkowski został zamordowany i rzekomo księżna udała się do Niemiec, aby znaleźć swą ciotkę Irenę Pruską. Doprowadzona do rozpaczy niepowodzeniem, zdecydowała się na krok samobójczy.

Znaleźli się ludzie, którzy święcie wierzyli w opowiadano młodej kobiety. Nawet także fakty, że nie było najmniej-



Znani aktorzy filmowi Eugen Klöpfer i Herman Picha w roli więźniów.

szego podobieństwa między nią a wielką księżną Anastazją i że młoda kobieta znała tylko język niemiecki, nie rozumiejąc zupełnie ani po rosyjsku, ani po angielsku, gdy właśnie te dwa języki były przedewszystkiem używane w rodzinie cesarskiej, nie zdołały osłabić wiary w jej opowiadanie. Nie zwracano także uwagi na to, że młoda kobieta mogła przytoczyć bardzo nieliczne szczegóły z życia rodziny cesarskiej, przypisując te niedomagania pamięciowe zarówno przeżściom moralnym, jak ciężkim poranieniom głowy.

Jak już zaznaczyliśmy, sprawa tajemniczej młodej kobiety nabrała wielkiego rozgłosu. Zainteresowano się nią głównie w Niemczech i Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej. Ale oczywiście, najwięcej poczęto zajmować się osobą rzekomej wielkiej księżnej w kołach emigracji rosyjskiej.

Były wychowawca następcy tronu Aleksiego, obywatel francuski, P. Gillard, podjął się zadania wyjaśnienia tej sprawy. Dwukrotnie jeździł do Berlina, widział parę razy młodą kobietę i długo z nią rozmawiał. Poza tem przeprowadził wyczerpującą korespondencję ze wszystkimi kłoby mógł udzielić jakich informacji, a nadto badał bardzo szczegółowo wszystkie dokumenty, mogące rzucić światło na tę tajemniczą sprawę i na osobę jej bohaterki.

Wyniki tych badań ogłosił niedawno p. Gillard na łamach tygodnika „L'Illustration“, uzupełniając swe wywody licznymi fotografiami.

Rezultaty tych badań wypadły fatalnie dla rzekomej wielkiej księżnej Anastazji. Okazuje się, że nikt faktycznie ze znających rodzinę cesarską nie poznał w młodej kobiecie księżniczki Anastazji. Większość wiadomości o rodzinie cesarskiej, zaczerpnięte z opowiadań poznał w młodej kobiecie nie księżniczki wie zaczerpnięte z opowiadań i rozmów z osobami, które w swoim czasie miały bliższe lub dalsze stosunki z dworem. Dalej nie ustalono najmniejszego podobieństwa między młodą kobietą a księżniczką Anastazją. A najważniejsze jest to, że nieznaną poznaną została przez pewną panią, u której zamieszkiwała kilka razy, poczynając od listopada r. 1919. Według dokumentów, jakimi wówczas nieznaną legitymowała się, jest to Franciszka Szankowska, Polka, pochodząca z Pomorza. Ustaliła to również ekspertyza grafologiczna.

W ten sposób legenda o ocaleniu wielkiej księżnej Anastazji nie ostała się wobec rzeczywistości.

Smukłość pań.

(Dokończenie)

Musimy więc pewne bogactwo tłuszczu kobiecego uważać za objaw fizjologiczny i normalny i z tego powodu pożądany. Oczywiście nie mówi się to o przetłuszczeniu, które jest nieestetyczne i niehygieniczne. Zwiększony ciężar ciała wymaga większych wysiłków od muskulatury nóg i krzyży, a tu wpływa ujemnie na ruchliwość ciała. wywołuje zaburzenie w czynności serca, w obiegu krwi i t. d.

Ciało zbyt tłuste może być znowu od-tłuszczone, lecz kuracj od-tłuszczającej, szczególnie w podeszłym wieku nie są zupełnie obojętne, gdyż w związku z nimi

zdarzają się często zaburzenia sercowe i nerwowe. Pomijając już to, że szczególnie u kobiety, gwałtowna kuracja od-tłuszczająca powoduje ujemne skutki pod względem estetycznym, które prawie że nie mogą być naprawione. Następuje pofałdowanie skóry nie tylko na twarzy, lecz na całym ciele, co ujemnie oczywiście wpływa na piękność ciała kobiecego. Także cierpią z tego powodu i różne organy wewnętrzne i cały system nerwowy. Niewątpliwie forsowana kuracja od-tłuszczająca wpływa ujemnie na cały organizm i fizjologiczne zadanie kobiety. Takie kobiety nie odpowiadają wymogom, które im stawia ciąża i jest rzeczą jasną, że fizycznie upośledzone kobiety mają takie same potomstwo.

My lekarze musimy więc zająć stanowisko przeciw wszelkiej kuracji od-tłuszczającej, która pragnie dojść do swego celu w zbyt krótkim czasie. Jeżeli schudzenie przeprowadza się metodami rozsądnymi, t. j. przy zbytku miesięcznym na wadze 2 do 3 kg., to organizm przystosowuje się powoli do tego bez szkody dla siebie.

Życzenia estetyczne nowoczesnej kobiety są zapewne usprawiedliwione, dążenia o linję odpowiada smakowi czasu i należy je uważać za zdrową reakcję próciwej tustości. Przesadna chudość jest jednak objawem nie fizjologicznym i szkodliwym dla organizmu kobiecego. Także i w tym kierunku ostatecznie utrzyma się średnie linje.

Radca dworu pro., dr. Herman Schlesinger;

— Czas obecny nastęrcza tak wiele rzeczy aktualnych i ciekawych, że się przechodzi prawie bez uwagi obok ciekawej walki: Wszędzie z miejszem lub większem zadowoleniem stwierdza się, że Wiedeńka stała się smukłą. Jak się jednak dokonał szybki przewrót, jak tak niedawno jeszcze tęgą, trochę zbyt zażywna młoda Wiedeńka, przyjęła na się inną postać i stała się smukłą, nad tem mężczyźni nie łamią sobie głowy. Przyjmują ten fakt i podziwiają smukłą linję, jak dawniej podziwiali okrągłe kształty. Nie zastanawiają się jednak nad tem, że nowa moda wymaga od kobiety wiele poświęceń i zrezygnowania z różnych miłych nawyczek, zmiany trybu życia i odżywiania.

Lekarze śledzą tę cichą walkę o linję z zainteresowaniem. Z pewnością ruch, który ogarnął cały świat kobiecy, jest w założeniu swem zdrowy, jednak sposób przeprowadzania go, szybkość z jaką cel ma być osiągnięty, przedstawia wiele niebezpieczeństw. Są trzy drogi, które kobiety wybierają, aby stać się szczuplemi: zwiększony ruch fizyczny, ograniczenie w przyjmowaniu pożywienia i napojów i używanie środków na schudnięcie.

Z punktu widzenia lekarskiego jest od-tłuszczenie przez zwiększony ruch fizyczny zdrowym sposobem. Sport wszelkiego rodzaju jest dla organizmu kobiety wskazany, o ile nie wpada on w przesadę. Zwłaszcza ruch na świeżem powietrzu jest korzystny. Turystyka, jazda konna, pływanie, ślizgawka narty, wzmacniają organizm, zwalczają nadmierne nagromadzenie się tłuszczu, wpływają dodatnio na smukłą linję.

Umiarkowane ograniczenie odżywiania się może być również polecane przez lekarzy. Zmniejszenie przyjmowania tłuszczu w każdej postaci, cukru, słodczy, potraw mącznych, pieczywa, ryżu, kartofli, są teraz szczególnie lubianymi sposo-

bami ograniczenia odżywiania się. Lecz nie trzeba wpaść tu w przesadę, jeżeli się nie chce ciężko organizmowi zaszkodzić. Niedożywanie trwające czas dłuższy powoduje straszne choroby zmiękczenia kości na które zapada tysiące Wiedeń-czyków.

Trzecim sposobem, nasuwającym zastrzeżenia jest chudnięcie przez zazywanie różnych środków na schudnięcie. Rozdział tłuszczu, tworzenia się jego i spajania się, uregulowane jest przez czynność pewnych gruczołów. Te gruczoły udzielają krwi swych proguktów. Czynność ich jest skomplikowana, a zachowanie ich wywołuje swoiste objawy. Spowodowane wskutek pewnych ich zaburzeń, utycie ciała jest bardzo często do zwalczania. Gdy proces spalania się tłuszczu w ciele jest ograniczony, skłonność do tycia staje się większa. Są to skutki różnych rzekomo nieszkodliwych środków na schudnięcie. Powodują one często bardzo ciężkie choroby.

Szybkie schudnięcie prowadzi nierzadko do zupełnego wyczerpania nerwów. Smukła linja nie jest warta tych ciężkich chorób, których nabawiły się kobiety rzecz zbyt radykalną kuracją od-tłuszczającą.

Największy film z życia zwierząt.

Wytwórnia Paramount zakończyła niedawno pracę nad największym filmem z życia zwierząt. Marion Cooper i Ernest Soedshack reżyserowie tego filmu, który wyświetlany będzie pt. „Dżungla“, narazili przez półtora roku swe życie, by doprowadzić do realizacji obrazu. Trudnie okazał się daremny, gdyż udało im się stworzyć gigantyczne dzieło. Aby je zrealizować należało walczyć nie tylko z bezpośrednim niebezpieczeństwem, wynikającym z ciągłego kontaktu z dzikimi zwierzętami; trzeba było pokonywać grozę straszliwych chorób oraz możliwości zaradzenia się cholera lub malarją. Mimo to film jest prawdziwym arcydziełem. Nie bierze w nim udziału ani jeden aktor. Punkt kulminacyjny stanowi schwywanie stu dzikich słoni, będących częścią olbrzymiego stada, które tratuje szereg wsi i osad. Ponadto jesteśmy świadkami walk tygrysów, lampartów, węzów i słoni.

Największe trudności nastęrczało reżyserowi umieszczenie przed aparatem pędzącego stada słoni. Trzeba je było dopuścić na odległość 25 metrów. Humorystami filmu są małpy — jedna z nich gra w tym filmie główną rolę.



„Deta“.

Nowy ten taniec „podjął“ ofensywę przeciwko wyginaniu członków ciała w tańcach murzyńskich.